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전주덕진초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-11 예산액 1,022,112,000

예산총칙

2017학년도 전주덕진초등학교학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2017학년도 전주덕진초등학교학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 1,022,112,000원으로 한

다.

          1. 추경전예산액: 금531,136,000원

          2. 추경후예산액: 금1,022,112,000원(증감액:490,976,000원)

발행일 :2017-10-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,022,112 531,136 490,976 92.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 900 3,940 0.3

학생복지/교육격차 해소 184,347 321,751 31.4

기본적 교육활동 82,805 155,209 15.1

선택적 교육활동 168,104 277,074 27.1

교육활동 지원 37,773 59,379 5.8

학교 일반운영 19,047 204,759 20.0

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 6,000 6,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 374,785 638,914 62.5

자체수입 학부모부담수입 100,822 345,379 33.7

자체수입 행정활동수입 350 1,800 0.1

기타수입 전년도이월금 9,019 30,019 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 644,914 264,129 380,785

1.중앙정부이전수입 6,000 0 6,000

1.국고보조금 6,000 0 6,000

1.국고보조금 6,000 0 6,000

1.국고보조금 6,000 0 6,000(성립전)2017년 기초종목 육성사업 : 6,000,000 6,000,000

2.교육비특별회계이전수입 638,914 264,129 374,785

1.교육비특별회계전입금수입 638,914 264,129 374,785

1.학교회계전입금 638,914 264,129 374,785

1.학교운영비전입금 276,642 264,129 12,513
초등학교기본운영비 : (233,382,000원 × 1교) 

- 219,991,000원 =
13,391,000

유치원기본운영비 : (43,260,000원 × 1교) - 

44,138,000원 =
-878,000

2.목적사업비전입금 362,272 0 362,272
(성립전)TaLK프로그램 운영비 : 13,536,000원 

× 1교 =
13,536,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (23,764,000원 

× 1교) - 13,536,000원 =
10,228,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 45,331,000원 × 1

교 =
45,331,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (48,331,000원 × 1

교) - 45,331,000원 =
3,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)원도심학교활성화사업운영비 : 

17,000,000원 × 1교 =
17,000,000

(성립전)원도심학교활성화사업운영비 : 

(23,500,000원 × 1교) - 17,000,000원 =
6,500,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 2,169,000원 × 

1교 =
2,169,000

(성립전)정원외시간제기간제교사인건비 : 

18,026,000원 × 1교 =
18,026,000

(성립전)정원외시간제기간제교사인건비 : 

(39,595,000원 × 1교) - 18,026,000원 =
21,569,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 25,439,000원 ×

 1교 =
25,439,000

(성립전)교육복지연계사업비 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)안심서비스지원비 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)유치원무상교육비 : 6,600,000원 × 1

교 =
6,600,000

(성립전)유치원무상교육비 : (15,397,380원 × 

1교) - 6,600,000원 =
8,798,000

도시지역무료급식비 : 65,968,000원 × 1교 = 65,968,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)우수농축산물부식비지원 : 837,000원 

× 1교 =
837,000

(성립전)친환경농산물 : 5,133,000원 × 1교 = 5,133,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)유치원특수교육대상치료지원비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)유치원특수교육대상치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(360,000원 × 1교) - 200,000원 =
160,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(678,000원 × 1교) - 360,000원 =
318,000

(성립전)체육육성종목지원 : 3,600,000원 × 1

교 =
3,600,000

(성립전)체육육성종목지원 : (5,200,000원 × 1

교) - 3,600,000원 =
1,600,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : 52,000원 ×

 1교 =
52,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : (156,000원 

× 1교) - 52,000원 =
104,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : (208,000원 

× 1교) - 156,000원 =
52,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)학교도서관자원봉사 활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제46회전국소년체전훈련비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)돌봄연계강화운영비 : 1,524,000원 × 

1교 =
1,524,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 1,785,000원 ×

 1교 =
1,785,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 25,878,000원 

× 1교 =
25,878,000

방과후학교자유수강권 : (29,075,000원 × 1교)

 - 25,878,000원 =
3,197,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,060,000원 

× 1교 =
1,060,000

(성립전)원어민장학생 출국지원금 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 32,370,000원 

× 1교 =
32,370,000

(성립전)학생안전교육 : 1,660,000원 × 1교 = 1,660,000
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소프트웨어 교육 연수 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)학교폭력안전도우미회운영 : 380,000원

 × 1교 =
380,000

(성립전)수상안전교육 : 1,774,000원 × 1교 = 1,774,000

2.자체수입 347,179 246,007 101,172

1.학부모부담수입 345,379 244,557 100,822

1.수익자부담수입 345,379 244,557 100,822

1.급식비 115,603 115,603 0

1.급식비 105,902 105,902 0

2.우유급식비 9,701 9,701 0

2.방과후학교활동비 189,851 102,120 87,731

1.방과후학교활동비 189,851 102,120 87,731바이올린부수강료 : 30,000원×50명×5월= 7,500,000

컴퓨터부수강료 : 30,000원×60명×2월= 3,600,000

영어부수강료 : (30,000원×50명×1월)+(30,000

원×50명×1월)=
3,000,000

수학부수강료 : (30,000원×50명×1월

)+(750,000원×1회)=
2,250,000

피아노부수강료 : 30,000원×50명×1월= 1,500,000

미술부수강료 : (30,000원×55명×5월

)+(300,000원×6월)=
10,050,000

한자부수강료 : 30,000원×50명×4월= 6,000,000

주산암산부수강료 : 30,000원×50명×1월= 1,500,000

(성립전)돌봄교실운영 : 45,331,000원×1회= 45,331,000

(성립전)방과후학교운영비 : 7,000,000원×1회= 7,000,000

3.현장체험학습비 20,690 22,414 -1,724

1.현장체험학습비 20,690 22,414 -1,724수련활동비 : -1,724,000원×1회= -1,724,000

4.졸업앨범비 1,780 1,780 0

1.졸업앨범비 1,780 1,780 0

5.기타수익자부담수입 2,057 2,640 -583

1.기타수익자부담수입 2,057 2,640 -583유치원수업료 : -583,010원×1회= -583,000

6.누리과정비 15,398 0 15,398

1.누리과정비 15,398 0 15,398
(성립전)유치원무상교육비 : 3,600,000원×1분

기=
3,600,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원무상교육비 : 4,358,680원×1회= 4,359,000

(성립전)유치원방과후과정교육비 : 3,000,000원

×1분기=
3,000,000

(성립전)유치원방과후과정교육비 : 4,438,700원

×1회=
4,439,000

2.행정활동수입 1,800 1,450 350

1.기타행정활동수입 1,800 1,450 350

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,200 850 350

1.기타행정활동수입 1,200 850 350수도광열비 : 68,000원×5회 340,000

2016학년도 여비 착오 지급액 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 30,019 21,000 9,019

1.전년도이월금 30,019 21,000 9,019

1.순세계잉여금 30,019 21,000 9,019

1.순세계잉여금 30,019 21,000 9,019

1.순세계잉여금 30,019 21,000 9,019초등순세계잉여금 : 9,162,000원×1회= 9,162,000

유치원순세계잉여금 : (857,000원×1회) - 

1,000,000=
-143,000

세입합계 1,022,112 531,136490,976

4 발행일 : 2017-10-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,940 3,040 900

1.교직원 복지 및 역량강화 3,940 3,040 900

1.교직원연수 2,400 1,500 900

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.직무연수 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
직무연수교육경비(행정실)  300,000원×3

명×1회=
900,000

2.교직원복지 1,540 1,540 0

1.전문적학습공동체운영 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.교직원특근매식비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 321,751 137,404 184,347

1.급식 관리 121,781 115,603 6,178

1.학교급식운영 121,781 115,603 6,178

1.급식운영비 17,014 17,014 0

1.일반수용비 8,690 8,690 0기구유지보수비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

급식소모품구입비  1,300,000원×1회= 1,300,000

음식물쓰레기처리비  200,000원×1회= 200,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,304 1,304 0  

4.연료비 5,000 5,000 0  

5.기타공공요금 20 20 0  

2.급식재료구입비 94,858 88,888 5,970

1.급식용식재료비 94,858 88,888 5,970(성립전)식품비(초등)  [(32명×175원)+(167명×186원
)+(32명×30원)+(167명×30원)]×140일+1,000원=

5,970,000

3.우유급식비 9,701 9,701 0

1.우유대금 9,701 9,701 0  

4.급식종사원 대체 인건비 208 0 208

1 발행일 : 2017-10-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 208 0 208
(성립전)급식종사원 대체 인건비  51,760

원×1명×1회=
52,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비  51,760

원×1명×2회 =
104,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비  51,760

원×1명×1회=
52,000

2.보건 관리 9,509 6,633 2,876

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,779 4,283 2,496

1.보건실 운영 960 1,020 -60

1.학생복지비 960 1,020 -60보건실 침구세탁비  -60,000원×1회= -60,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.교직원연수 1,000 900 100

1.일반수용비 1,000 900 100
성희롱예방 및 심폐소생술 교직원 연수  

100,000원×1회=
100,000

4.보건교육 88 100 -12

1.교육운영비 88 100 -12보건교육운영비  -12,000원×1회= -12,000

5.학생건강검사 2,131 2,163 -32

1.학생복지비 2,131 2,163 -32소변검사비  -32,000원×1회= -32,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 0 0 0
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×1

회=
150,000

학부모교육 강사비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)운영물품 구입  2,050,000원×1회

=
2,050,000

운영물품 구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)교육 기구대여 및 재료비  

300,000원×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 2,730 2,350 380

1.먹는물관리 2,180 1,800 380

1.일반수용비 2,180 1,800 380정수기유지보수  30,000원×12월= 360,000

수질검사료  10,000원×2회= 20,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 168,235 0 168,235
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 65,968 0 65,968

1.무상급식지원 65,968 0 65,968

1.학생지원금 65,968 0 65,968무상급식  65,968,000원×1회= 65,968,000

2.방과후학교활동비지원 85,084 0 85,084

1.사회적배려대상자지원(돌봄교실) 48,331 0 48,331

1.학생지원금 48,331 0 48,331
(성립전)초등돌봄교실 운영비  45,331,000

원×1회=
45,331,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비  3,000,000

원×1회=
3,000,000

2.사회적배려대상자지원(방과후) 36,075 0 36,075

1.기간제직원인건비 7,000 0 7,000
(성립전)업무보조인건비  583,330원×1명

×12월=
7,000,000

2.학생지원금 29,075 0 29,075
(성립전)방과후학교활동비지원  4,313,000

원×6회=
25,878,000

방과후학교활동비지원  3,000,000원×1회

+197,000원=
3,197,000

3.특수교육대상자지원 678 0 678

1.학생지원금 678 0 678
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  40,000원×1명×5회=
200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  40,000원×4회=
160,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  53,000원×6회=
318,000

3.현장체험학습비지원 1,785 0 1,785

1.사회적배려대상자지원 1,785 0 1,785

1.학생지원금 1,785 0 1,785
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  105,000원×17명×1회=
1,785,000

4.누리과정비지원 15,398 0 15,398

1.유치원누리과정지원 15,398 0 15,398

1.학생지원금 15,398 0 15,398
(성립전)유치원누리과정지원  6,600,000원

×1분기=
6,600,000

(성립전)유치원누리과정지원  (4,358,680

원×1분기)+(4,438,700원×1분기)=
8,798,000

4.학생복지 22,226 15,168 7,058

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.교육복지 진로교육 1,664 0 1,664

1.운영수당 780 0 780
(성립전)강사비  30,000원×2시간×1명

×12회=
720,000

강사비  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 884 0 884
(성립전)교재및재료비  2,000원×10명×12

회=
240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교재및재료비  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)간식비  2,600원×10명×4회= 104,000

(성립전)체험활동비  20,000원×15명×2회

=
600,000

체험활동비  -50,000원×1회= -50,000

2.교육복지 동아리활동 1,860 0 1,860

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전)강사비  30,000원×2시간×1명

×26회=
1,560,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)활동비  15,000원×20명= 300,000

3.교육복지 상담활동 3,476 0 3,476

1.운영수당 1,580 0 1,580(성립전)강사비  30,000원×2시간×28회= 1,680,000

강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,896 0 1,896(성립전)간식비  2,000원×12명×4회= 96,000

(성립전)활동비  30,000원×6팀×5회= 900,000

(성립전)재료비  10,000원×10명×8회= 800,000

재료비  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지운영 15,226 15,168 58

1.학생교과서구입 13,446 13,388 58

1.교육운영비 13,446 13,388 58교과서비  57,860원×1회= 58,000

2.졸업앨범제작 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.기본적 교육활동 155,209 72,404 82,805

1.교과 활동 118,049 35,260 82,789

1.교과활동지원 10,355 11,560 -1,205

1.교과용교과서(지도서)구입 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400교사용지도서구입  -700,000원×2회= -1,400,000

2.학습준비물구입 6,255 6,060 195

1.학습준비물 6,255 6,060 195
학습준비물구입  6,255,000원×1회

-6,060,000원=
195,000

3.교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 28,344 3,280 25,064

1.교과운영 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

2.TaLK 프로그램 운영비 25,064 0 25,064

1.운영수당 2,020 0 2,020
(성립전)원어민출국 지원금  1,300,000원

×1회=
1,300,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1명×1회

=
300,000

(성립전)강사수당  84,000원×1명×5회= 420,000

2.교육운영비 23,044 0 23,044(성립전)원어민주거비  370,000원×6월= 2,220,000

(성립전)원어민주거비  370,000원×1명×5

월=
1,850,000

(성립전)원어민활동비  1,500,000원×6월

-1,428,000원(명시이월)=
7,572,000

(성립전)원어민활동비  1,500,000원×1명

×4월=
6,000,000

(성립전)내국인활동비및교통비  624,000원

×6월=
3,744,000

(성립전)내국인활동비및교통비  414,500원

×4월=
1,658,000

5.특수교육교과활동 1,500 300 1,200

1.통학학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.특수교육대상자 치료지원비 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6월

=
600,000

(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6월

=
600,000

6.유치원교과활동 73,350 15,620 57,730

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.학생체육대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.학예회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.유아모집 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

7.입학식 및 졸업식 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

8.학부모교육 380 380 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 80 80 0  

3.교육운영비 100 100 0  

9.현장학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.교육비(수익자부담) 1,122 1,440 -318

6 발행일 : 2017-10-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,122 1,440 -318
(수익자)교육활동비  -(60,000원×5개월

+18,000원)
-318,000

12.방과후과정교육비(수익자부담) 935 1,200 -265

1.교육운영비 935 1,200 -265
(수익자)교육활동비  -(50,000원×5개월

+15,010원)
-265,000

13.방과후시간제기간제교사 인건비 41,715 0 41,715

1.기간제교원인건비 38,414 0 38,414
(성립전)시간제기간제교사인건비  

2,744,000원×6월=
16,464,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  

3,304,950원×6월=
19,830,000

(성립전)시간제,기간제교사 성과상여금  

1,059,890원×1명×1회=
1,060,000

(성립전)시간제,기간제교사 성과상여금  

1,059,890원×1명×1회=
1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
3,301 0 3,301

(성립전)4대보험기관부담금  260,330원×6

월=
1,562,000

(성립전)4대보험기관부담금  289,830원×6

월=
1,739,000

14.유치원무상교육비(유아학비) 7,959 0 7,959

1.교육운영비 7,959 0 7,959(성립전)간식비  480,000원×1식= 480,000

(성립전)간식비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)현장체험학습비  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)현장체험학습비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)활동복구입비  60,000원×27명= 1,620,000

(성립전)교육과정운영비  952,890원×3회= 2,859,000

15.유치원방과후과정교육비(유아학비)7,439 0 7,439

1.교육운영비 7,439 0 7,439(성립전)간식비  1,800,000원×1식= 1,800,000

(성립전)간식비  833,330원×3회= 2,500,000

(성립전)방과후과정운영비  1,200,000원

×1회=
1,200,000

(성립전)방과후과정운영비  1,938,700원

×1회=
1,939,000

16.특수교육대상자 치료지원비 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×1명×6월=
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×1명×6월=
600,000

2.창의적 체험활동 37,160 37,144 16

1.자율활동 11,150 11,150 0

1.학예회 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.과학동산운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 20,830 22,414 -1,584

1.수학여행 3,914 3,914 0

1.교육운영비 3,914 3,914 0  

2.현장학습 11,400 11,260 140

1.교육운영비 11,400 11,260 140인솔교사 입장료  10,000원×14명= 140,000

3.수련활동 5,516 7,240 -1,724

1.교육운영비 5,516 7,240 -1,724식사 및 활동비(학생)  -1,179,000원×1회 -1,179,000

식사 및 활동비(교사)  -132,000원×1회= -132,000

차량임차료  -413,000원×1회= -413,000

3.동아리활동 2,520 920 1,600

1.어린이회장단동아리활동 920 920 0

1.학생복지비 920 920 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)학교스포츠클럽활동  8,000원

×200명×1회=
1,600,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.진로활동 1,160 1,160 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.진로체험활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

4.선택적 교육활동 277,074 108,970 168,104

1.방과후학교 운영 191,375 102,120 89,255

1.방과후학교운영 144,520 102,120 42,400

1.미술부운영 19,864 12,004 7,860

1.운영수당 19,864 12,004 7,860강사비  28,580원×55명×5월= 7,860,000

2.피아노부운영 16,544 15,142 1,402

1.운영수당 16,544 15,142 1,402강사비  28,040×50명×1월= 1,402,000

3.수학부운영 13,433 12,004 1,429

1.운영수당 13,433 12,004 1,429강사비  28,580원×50명×1월= 1,429,000

4.바이올린부운영 14,005 6,860 7,145

1.운영수당 14,005 6,860 7,145강사비  28,580원×50명×5월= 7,145,000

5.영어부운영 11,718 10,289 1,429

1.운영수당 11,718 10,289 1,429강사비  28,580원×50명×1월= 1,429,000

6.컴퓨터부운영 18,507 15,142 3,365

1.운영수당 18,507 15,142 3,365강사비  28,040원×60명×2월= 3,365,000

7.한자부운영 16,005 10,289 5,716

1.운영수당 16,005 10,289 5,716강사비  28,580원×50명×4월= 5,716,000

8.주산암산부 10,003 8,574 1,429

1.운영수당 10,003 8,574 1,429강사비  28,580원×50명×1월= 1,429,000

9.방과후학교교재구입 10,770 6,720 4,050

1.교육운영비 10,770 6,720 4,050교재구입비  225,000원×3부서×6회= 4,050,000

10.방과후운영비 5,551 976 4,575

1.교육운영비 4,921 976 3,945기타방과후운영비  657,500원×6회= 3,945,000

2.비품구입비 630 0 630물품구입  210,000원×3종×1회= 630,000

11.공공요금및제세 1,000 1,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0  
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12.방과후학교보조인력운영 7,120 3,120 4,000

1.운영수당 7,120 3,120 4,000방과후보조인력수당  -3,000,000원×1회= -3,000,000

(성립전)방과후보조인력수당(목적사업비) 

 583,330원×1명×12월=
7,000,000

2.돌봄교실운영 46,855 0 46,855

1.돌봄교실운영 45,331 0 45,331

1.교육운영비 45,331 0 45,331
(성립전)돌봄교실 위탁용역비  38,594,540

원×1년=
38,595,000

(성립전)교재교구구입비  100,000원×5종

×4회=
2,000,000

(성립전)운영용품지원비  186,500원×2종

×10회=
3,730,000

(성립전)수용비  1,006,000원×1년= 1,006,000

2.돌봄연계강화운영 1,524 0 1,524

1.교육운영비 1,524 0 1,524
(성립전)돌봄연계강화운영비  508,000원

×3회=
1,524,000

2.독서활동 12,300 6,460 5,840

1.독서활동운영 12,300 6,460 5,840

1.도서관운영 5,200 1,360 3,840

1.일반수용비 1,000 0 1,000브라인드 설치  1,000,000원×1식×1회= 1,000,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,160 1,160 0  

4.비품구입비 2,840 0 2,840서가(책장) 구입  1,420,000원×2종×1회= 2,840,000

2.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0  

3.도서관 학부모자원봉사 활동비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사 활동비  (10,000

원×10명×14회)+(10,000원×4명×15회)=
2,000,000

3.교기육성 73,399 390 73,009

1.[국고]교기운영 67,399 390 67,009

1.체조부운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0출전비  -150,000원×1회= -150,000

격려비 지급  150,000원×1회= 150,000

2.육상부운영 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

3.학교운동부지도자 인건비 57,809 0 57,809

1.기간제직원인건비 53,531 0 53,531
(성립전)운동부지도자인건비  1,941,500원

×2명×6월=
23,298,000

(성립전)운동부지도자인건비  2,519,410원

×2명×6월=
30,233,000

2.기간제직원법정부담

금
4,278 0 4,278

(성립전)4대보험기관부담금  178,410원×2

명×6월=
2,141,000

(성립전)4대보험기관부담금  178,080원×2

명×6월=
2,137,000

4.제46회 전국소년체전 훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)육상부 훈련비  500,000원×1명

×1회=
500,000

(성립전)체조부 훈련비  500,000원×4명

×1회=
2,000,000

5.육성종목 운영비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전)육상부 운영비  400,000원×6명

×1회=
2,400,000

(성립전)체조부 운영비  400,000원×3명

×1회=
1,200,000

(성립전)체조부 훈련비  400,000원×4명

×1회=
1,600,000

체조부 훈련비  -320,000원×1회= -320,000

2.비품구입비 320 0 320체조부 운동용품 구입  320,000원×1회= 320,000

6.[국고]제46회 전국체전 훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)육상부 훈련비  300,000원×1명

×1회=
300,000

(성립전)체조부 훈련비  300,000원×4명

×1회=
1,200,000

2.[국고]교기운영2 6,000 0 6,000

1.[국고]기초육성종목 보조금(체조부)6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)체조용품 구입  1,000,000원×6종

×1회=
6,000,000

5.교육활동 지원 59,379 21,606 37,773

1.교무업무 운영 13,644 12,554 1,090

1.교무학사운영 13,644 12,554 1,090

1.교무학사운영 1,693 1,200 493

1.일반수용비 527 0 527운영물품구입  527,000원×1회= 527,000

2.교육운영비 1,166 1,200 -34상장용지구입  -34,000원×1회= -34,000

2.학부모공개수업의날운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.교육과정워크숍운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.교육과정설명회 477 700 -223

1.교육운영비 477 700 -223행사용품구입  -144,000원×1회= -144,000

현수막제작  -79,000원×1회= -79,000

5.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.교내환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.교육활동홍보 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

9.교과운영 1,774 954 820

1.교육운영비 1,774 954 820(성립전)수영강습비  872,000원×1식= 872,000

수영강습비  -300,000원×1회= -300,000

수영장입장료  -384,000원×1회= -384,000

(성립전)수영장입장료  502,000원×1회= 502,000

차량임차비  -270,000원×1회= -270,000

(성립전)수영용품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.생활지도운영 7,953 1,520 6,433

1.학생생활상담지도 2,593 600 1,993

1.학생생활지도운영 393 400 -7

1.교육운영비 393 400 -7모범학생상품구입  -7,000원×1회= -7,000

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.Wee 클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 790 0 790프로그램 강사비  230,000원×1회= 230,000

(성립전)프로그램 강사비  70,000원×8회= 560,000

2.교육운영비 1,210 0 1,210(성립전)물품 구입  125,000원×8종= 1,000,000

(성립전)간식 구입  80,000원×1회= 80,000

(성립전)프로그램 재료 구입  12,000원

×10명×3회=
360,000

프로그램 재료 구입  -230,000원×1회= -230,000

2.학교폭력예방 2,400 0 2,400

1.안심알리미서비스 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)안심알리미서비스운영  240,000원

×10월=
2,400,000

3.학생안전교육 2,960 920 2,040

1.학생안전교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학부모 안전도우미회 운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)운영용품 구입  50,000원×32종

×1회==
1,600,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3회×1명= 60,000

3.학교폭력 안전도우미회 운영 380 0 380

1.일반수용비 380 0 380
(성립전)운영용품 구입  19,000원×10명

×2회=
380,000

3.연구학교 운영 26,500 0 26,500

1.연구학교운영 26,500 0 26,500

1.원도심학교운영 23,500 0 23,500

1.운영수당 3,770 0 3,770
(성립전)강사비(교원전문성신장)  50,000

원×7회=
350,000

(성립전)사물놀이강사비(참학력증진)  

30,000원×3차시×38회=
3,420,000

2.교육운영비 18,730 0 18,730
(성립전)체험비(교원전문성신장)  30,000

원×25명×1회=
750,000

(성립전)체험비(교원전문성신장)  30,000

원×25명×1회=
750,000

(성립전)물품구입(교육과정운영)  5,000원

×200명×1회=
1,000,000

(성립전)물품구입(교육과정운영)  7,500원

×200명×1회=
1,500,000

(성립전)물품구입(창의적체험활동운영)  

2,000원×200명×3종=
1,200,000
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(성립전)재료구입(창의적체험활동운영)  

15,000원×200명×1회=
3,000,000

(성립전)재료구입(창의적체험활동운영)  

15,000원×200명×1회=
3,000,000

(성립전)사물놀이물품구입(참학력증진)  

10,000원×7종×10회=
700,000

(성립전)놀이동아리운영비(참학력증진)  

10,000원×10종×5회=
500,000

(성립전)놀이동아리운영비(참학력증진)  

10,000원×7조×5회=
350,000

(성립전)학급동아리운영비(참학력증진)  

3,000원×200명×1회=
600,000

(성립전)공연티켓구입(지역사회연계)  

10,500원×200명×1회=
2,100,000

(성립전)임차비(지역사회연계)  220,000원

×4대=
880,000

(성립전)재료비(학부모학교참여)  25,000

원×20명×2회=
1,000,000

(성립전)재료비(학부모학교참여)  20,000

원×20회=
400,000

(성립전)홍보비(사업운영지원)  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)홍보비(사업운영지원)  100,000원

×5회=
500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회비(사업운영지원)  7,800원

×10종×10회=
780,000

(성립전)워크숍운영비(사업운영지원)  

220,000원×1회=
220,000

2.수업혁신학년운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)운영물품구입  10,000원×40종×5

회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  10,000원×10종×10회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 11,282 7,532 3,750

1.방송실운영 320 320 0

1.방송실운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.정보화실운영 10,962 7,212 3,750

1.학교정보화지원 10,798 7,212 3,586

1.교육운영비 7,898 5,312 2,586
정보화운영물품 및 수선비  240,000원×5

회=
1,200,000

칼라복사기 임대  198,000원×1대×7월= 1,386,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000컴퓨터구입  1,000,000원×1회×1대= 1,000,000

3.기타자산취득비 900 900 0  

2.소프트웨어 교육 연수 164 0 164
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1.일반수용비 54 0 54물품구입  54,000원×1회= 54,000

2.운영수당 110 0 110강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

6.학교 일반운영 204,759 185,712 19,047

1.학교기관 운영 70,087 60,908 9,179

1.부서기본운영 36,781 29,750 7,031

1.교장실운영 8,160 8,160 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,921 14,890 7,031

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 2,600 940 1,660행정실 운영물품등 구입  200,000원×5회= 1,000,000

관리실 블라인드 교체  660,000원×1회= 660,000

3.기타공공요금 150 150 0  

4.여비 11,000 11,000 0  

5.비품구입비 7,171 1,800 5,371
관리실집기등 비품 구입  5,371,000원×1

회×1종=
5,371,000

3.교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.사무용품구입 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.행정지원인력운용 2,169 0 2,169

1.사회복무요원관리 2,169 0 2,169

1.기간제직원인건비 2,169 0 2,169
(성립전)사회복무요원인건비  361,500원

×6월×1명=
2,169,000

3.병설유치원기본운영 31,137 31,158 -21

1.공공요금및제세 13,000 13,000 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 250 500 -250상하수도요금  -250,000원×1회= -250,000

3.기타공공요금 750 500 250전화요금  250,000원×1회= 250,000
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2.먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.3세대하모니운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

4.교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.유치원운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.유치원 시설장비유지 2,100 2,700 -600

1.일반수용비 2,100 2,700 -600
어린이놀이시설정기검사료  -600,000원×1

회=
-600,000

8.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
환경안전진단검사수수료  -600,000원×1회

=
-600,000

9.병설유치원운영 9,337 8,158 1,179

1.일반수용비 3,619 3,640 -21사무용기기유지보수  -21,000원×1회= -21,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 300 300 0  

5.비품구입비 4,218 3,018 1,200비품구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 132,472 122,604 9,868

1.학교시설장비유지 132,472 122,604 9,868

1.연료비 734 734 0

1.연료비 734 734 0  

2.시설관리용역 5,658 5,280 378

1.일반수용비 5,658 5,280 378
전기안전관리용역비  3,018,000원×1회

-2,640,000원
378,000

3.시설일반관리 20,709 11,219 9,490

1.기간제직원인건비 2,199 1,199 1,000일용인부인건비  100,000원×2명×5회= 1,000,000
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2.일반수용비 18,510 10,020 8,490시설소모품구입비  100,000원×10회= 1,000,000

냉난방시설 종합세척 유지관리  

-1,260,000원×1회=
-1,260,000

소규모 수선비  1,712,500원×4회= 6,850,000

분말소화기구입  25,000원×40대= 1,000,000

실외환경조성  180,000원×5회= 900,000

4.공공요금및제세공과금 33,611 33,611 0

1.전기요금 21,390 21,390 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 9,221 9,221 0  

5.당직관리 32,520 32,520 0

1.일반수용비 32,520 32,520 0  

6.방호용역 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.청소용역 17,040 17,040 0

1.일반수용비 17,040 17,040 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 150 0 150학부모교육강사비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 450 600 -150학부모교육운영비  -150,000원×1회= -150,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000유치원예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,022,112 531,136490,976
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